permanecendo durante o transporte de mercadorias: Terão garantido o piso salarial mínimo Estadual fixado pelo governo do Estado do Paraná, não podendo em
hipótese nenhuma ser inferior aquele definido pela Lei Estadual, relativo ao Grupo II, ou seja, R$ 1.071,90 (um mil e setenta e um reais e noventa centavos).

PARÁGRAFO ÚNICO: Os valores mínimos de piso salarial serão observados  independentemente da modalidade ou  forma de pagamento  (exemplo: quilômetro
rodado, tonelada transportada, comissão, prêmio e frete) e não se encontram incluídos nos valores mínimos as horas extras, DSR, adicional noturno, 13º salário,